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Bordi i Zyrës së Rregullatorit për Energji, në përputhje me autoritetin e dhënë sipas Nenit 9, paragrafi 1, nën-

paragrafi 1.7, Nenit 25, Nenit 26, paragrafi 1, nën-paragrafi 1.1 të Ligjit për Rregullatorin e Energjisë Nr. 05/L-

084, Nenit 15, paragrafi 5 të Ligjit Nr. 08/L-258 për Promovimin e Përdorimit të Burimeve të Ripërtëritshme të 

Energjisë, në seancën e mbajtur më 22 prill 2026,  miratoi: 

 
RREGULLËN MBI KOMPENSIMIN FINANCIAR PËR KUFIZIMIN SIPAS SKEMAVE 

MBËSHTETËSE 
 

KAPITULLI 1     

 DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Neni 1 

Qëllim dhe Fushëveprimi 

1 Kjo Rregull përcakton: 

1.1 Rolet dhe përgjegjësitë e Zyrës së Rregullatorit për Energji (“ZRRE”), Operatorëve të Rrjetit 
dhe Operatorit të Energjisë së Ripërtëritshme (“OER”) në llogaritjen dhe pagesën e 
kompensimit financiar për kufizimin e Prodhuesve të Privilegjuar; 

1.2 E drejta për kompensim financiar për kufizimin e prodhimit; 

1.3 Metodologjia për llogaritjen e kompensimit financiar që do të paguhet; dhe 

1.4 Procedurat për kryerjen e pagesave të kompensimit financiar. 

Neni 2 

Përkufizimet  

1 Shprehjet e përdoruara në këtë Rregull kanë kuptimin si në vijim: 

1.1 “Tregu Balancues”- ka kuptimin që i është dhënë në Rregullat e Tregut; 

1.2 “Ditët e Punës”- do të thotë të gjitha ditët e punës të javës siç përcaktohen në 
legjislacionin e Kosovës; 

1.3 “ Çmimi i Kufizuar i Energjisë”- do të thotë çmimi që i paguhet Prodhuesit të Kualifikuar 
sipas Skemës së Mbështetjes përkatëse; 

1.4 “Vëllimi i Energjisë së Kufizuar”- do të thotë vëllimi sipas çdo Ngjarjeje të Kualifikuar të 
pranueshme për kompensim, i llogaritur në përputhje me Error! Reference source not 
found.; 
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1.5 “Ngjarje e Kualifikuar”- do të thotë një ngjarje kufizimi për të cilën mund të paguhet 
kompensim, siç përcaktohet në përputhje me 0; 

1.6 "Prodhues i Përshtatshëm"- do të thotë një Prodhues i Privilegjuar i cili është i 
përshtatshëm për kompensim për kufizim, siç përcaktohet në përputhje me 0; 

1.7 “Pagesa e Kompensimit për Ngjarje”- do të thotë pagesa e kompensimit që duhet të 
bëhet sipas çdo Ngjarje të Kualifikuar të pranueshme për kompensim, e llogaritur në 
përputhje me Error! Reference source not found.; 

1.8 “Kompensimi Financiar për Kufizimin”- do të thotë kompensimi që duhet t’i paguhet një 
Prodhuesi të Kualifikuar, i llogaritur në përputhje me 0; 

1.9 “Periudha e Barazimit të Imbalancit”- ka kuptimin që i është dhënë në Rregullat e Tregut; 

1.10 “Rregullat e Tregut”- do të thotë Rregullat e Tregut me shumicë të përgatitura në 
përputhje me Nenin 23, paragrafi 7 i Ligjit për Energjinë Elektrike (Ligji Nr. 05/L-085). 

1.11 “Viti Përkatës” do të thotë periudha prej dymbëdhjetë muajsh kalendarikë të 
njëpasnjëshëm midis Përshtatjeve të Rregullta (1 Prill - 31 Mars); dhe 

1.12 “Orë të Pakompensuara” do të thotë ato orë për të cilat kompensimi nuk paguhet edhe 
kur ka ndodhur një Ngjarje e Kualifikuar, siç përcaktohet në përputhje me 0. 

2 Çdo term që nuk është përcaktuar me këtë Rregull duhet të interpretohet në pajtim me Ligjin për 
Rregullatorin e Energjisë, Ligjin për Energjinë, Ligjin për Energjinë Elektrike dhe Ligjin për 
Promovimin e Përdorimit të Burimeve të Ripërtëritshme të Energjisë. 

KAPITULLI 2  

  ROLET DHE PËRGJEGJËSITË 

Neni 3 

Identifikimi, llogaritja, kërkesa dhe pagesa e kompensimit financiar për kufizimin 

1 Operatorët e Rrjetit do të jenë përgjegjës për identifikimin e të drejtës së prodhuesve individualë 
dhe të ngjarjeve individuale për kompensim financiar që duhet të paguhet për kufizimin, në 
përputhje me këtë Rregull. 

2 Prodhuesit e kualifikuar për kompensim financiar janë përgjegjës për llogaritjen dhe paraqitjen e 
kërkesave për kompensim te Operatori i Energjisë së Ripërtëritshme, në përputhje me këtë Rregull. 

3 Operatori i Energjisë së Ripërtëritshme është përgjegjës për miratimin e kërkesave për kompensim 
financiar dhe për kryerjen e pagesave të kompensimit nga Fondi Mbështetës i Energjisë së 
Ripërtëritshme, në përputhje me rregullat dhe procedurat e tij. 
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4 Zyra e Rregullatorit për Energji është përgjegjëse për miratimin e procedurave të zhvilluara sipas 
kësaj Rregulle dhe për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve që rrjedhin nga kjo Rregull. 

KAPITULLI 3    

E DREJTA PËR KOMPENSIM 

Neni 4 

 Prodhuesit e Kualifikuar 

1 Prodhuesit e kualifikuar për kompensim për kufizim përfshijnë të gjithë Prodhuesit e Privilegjuar, 
siç përcaktohet në Ligjin për Promovimin e Përdorimit të Burimeve të Ripërtëritshme të Energjisë, 
me përjashtimet e mëposhtme: 

1.1 Prodhuesit e Privilegjuar që kanë pranuar një marrëveshje kyçjeje sipas së cilës nuk ka 
garanci për furnizim të qëndrueshëm të energjisë; dhe/ose 

1.2 Prodhuesit e Privilegjuar që nuk paraqesin Nominime Fizike në përputhje me Seksionin 
11.8 të Rregullave të Tregut. 

2 Operatorët e Rrjetit do të jenë përgjegjës për të informuar të gjithë Prodhuesit ekzistues të 
Privilegjuar nëse ata konsiderohen Prodhues të Kualifikuar sipas kësaj Rregulle, brenda [tre] 
muajve nga hyrja në fuqi e kësaj Rregulle. Prodhuesit e rinj të Privilegjuar do të informohen për 
të drejtën e tyre në datën e nënshkrimit të marrëveshjes së tyre të kyçjes. 

3 Operatorët e Rrjetit do të mbajnë një regjistër të Prodhuesve të Kualifikuar të lidhur me rrjetin e 
tyre dhe do t'i japin kopje të këtij Operatorit të Energjisë së Ripërtëritshme, i cili do ta përfshijë 
këtë informacion në regjistrin e Prodhuesve të Privilegjuar që ai mban. 

4 Kur një Prodhues i Privilegjuar nuk është Prodhues i Kualifikuar sipas kësaj Rregulle, Operatorët e 
Rrjetit duhet të japin një shpjegim pse prodhuesi nuk është i kualifikueshëm dhe cilat veprime do 
të duhen ndërmarrë për t'u bërë i tillë. 

5 Prodhuesit e Privilegjuar mund t'u kërkojnë Operatorëve të Rrjetit të shqyrtojnë të drejtën e tyre 
sipas kësaj Rregulle në çdo kohë. 

6 Çdo mosmarrëveshje nëse një Prodhues i Privilegjuar është një Prodhues i Kualifikuar do t'i 
referohet Zyrës së Rregullatorit për Energji për zgjidhje, sipas rregullave dhe procedurave të saj 
për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve. 

7 Për të shmangur çdo dyshim, vetëm Vetë-Konsumatorët e Energjisë së Ripërtëritshme me Skema 
Mbështetëse do të jenë në gjendje të jenë Prodhues të Kualifikuar sipas kësaj Rregulle, në varësi 
të kërkesave të paragrafit (1) të këtij Neni. 
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Neni 5 

 Ngjarje të Kualifikuara 

1 Një Ngjarje e Kualifikuar ndodh kur një Operator Rrjeti kufizon energjinë elektrike të prodhuar 
nga një Prodhues i Kualifikuar në përputhje me Nenin 15 të Ligjit për Promovimin e Përdorimit të 
Burimeve të Ripërtëritshme të Energjisë. 

2 Për qëllimet e kësaj Rregulle, kufizimi përjashton reduktimet në energjinë elektrike të prodhuar 
për shkak të rishpërndarjes së bazuar në treg, duke përfshirë rastet kur Prodhuesi i Kualifikuar ka 
pasur një ofertë të pranuar në Tregun Balancues në përputhje me Rregullat e Tregut. 

3 Kufizimi për shkak të forcës madhore, siç përcaktohet në Kodin e Rrjetit ose Kodin e Shpërndarjes 
sipas rastit, nuk është një Ngjarje e Kualifikuar. 

4 Operatorët e Rrjetit duhet të mbajnë dhe publikojnë çdo vit një regjistër të të gjitha ngjarjeve të 
kufizimit, duke përfshirë kohën, kohëzgjatjen, shkakun, numrin dhe teknologjinë gjeneruese të 
përdorur nga Prodhuesit e Kualifikuar të prekur, si dhe vëllimin e energjisë së kufizuar. 

Neni 6 

Orët e pakompensuara 

1 Për të shmangur kompensimin e pajustifikueshëm të lartë, duke pranuar se një nivel i caktuar i 
kufizimit është i nevojshëm për një sistem të sigurt dhe të besueshëm të energjisë elektrike, 
kompensimi financiar për Ngjarjet e Kualifikuara nuk do të paguhet për Orët e Pakompensuara. 

2 Orët e Pakompensuara përcaktohen për çdo muaj të një Viti Relevant, dhe e njëjta vlerë zbatohet 
për secilin Prodhues të Kualifikuar. Pasi kohëzgjatja kumulative e Ngjarjeve të Kualifikuara për një 
Prodhues individual të Kualifikuar në cilindo muaj të një Viti Relevant të ketë tejkaluar Orët e 
Pakompensuara për atë prodhues në atë muaj dhe vit, atëherë Prodhuesi i Kualifikuar do të marrë 
kompensim financiar për diferencën midis kohëzgjatjes kumulative të Ngjarjeve të Kualifikuara 
dhe Orëve të Pakompensuara. Nuk do të aplikohet asnjë transferim i Orëve të Pakompensuara 
nga një muaj në tjetrin ose nga një vit në tjetrin. 

3 Orët e pakompensuara maten me orë. 

4 Vlera fillestare e Orëve të Pakompensuara është vendosur në [tetë orë] në muaj. 

5 Niveli i Orëve të Pakompensuara do të rishikohet dhe, nëse është e nevojshme, do të korrigjohet 
nga Zyra e Rregullatorit për Energji herë pas here. Rishikime të tilla duhet të marrin parasysh 
kohëzgjatjen aktuale të kufizimit të aplikuar për Prodhuesit e Kualifikuar dhe implikimet e 
mundshme të vendosjes së vlerave më të larta ose më të ulëta të Orëve të Pakompensuara për 
qëndrueshmërinë financiare të Prodhuesve të Kualifikuar. 
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KAPITULLI 4 

    LLOGARITJA E KOMPENSIMIT FINANCIAR 

     Neni 7 

  E drejta për kompensim 

1 Një Prodhues i Kualifikuar kompensohet për Vëllimin e Kufizuar të Energjisë, i llogaritur si 
diferenca midis vëllimeve të nominuara të energjisë dhe vëllimeve të matura të energjisë të 
dorëzuara për çdo Periudhë Barazimi të Imbalanceve gjatë një Ngjarjeje të Kualifikuar. 

2 Kur kohëzgjatja kumulative e Ngjarjeve të Kualifikueshme në orë për muajin kalendarik është më 
e vogël ose e barabartë me vlerën e Orëve të Pakompensuara, atëherë nuk llogaritet kompensim. 

3 Për çdo Ngjarje të Kualifikuar, kur kohëzgjatja kumulative tejkalon vlerën e Orëve të 
Pakompensuara, atëherë llogaritet një Pagesë Kompensimi për Ngjarje. Kur vlera e Orëve të 
Pakompensuara tejkalohet në mes të një Ngjarjeje të Kualifikuar, atëherë Pagesa e Kompensimit 
për Ngjarje llogaritet për çdo orë të plotë të ngjarjes pas tejkalimit të vlerës së Orëve të 
Pakompensuara. 

       Neni 8 

Llogaritja e Pagesës për Kompensimin e Ngjarjeve 

1 Pagesa për Kompensimin e Ngjarjeve llogaritet për secilën Ngjarje të Kualifikuar dhe për çdo 
Prodhues të Kualifikuar sipas formulës së mëposhtme: 

𝐸𝐶𝑃𝑛,𝑗 =∑𝑚𝑎𝑥(0, 𝐶𝐸𝑉𝑖,𝑗 × 𝐶𝐸𝑃𝑖,𝑗)

𝐼

𝑖=1

 

Ku: 

ECP n,j  = Pagesa për  Kompensimin e Ngjarjes (në Euro) për Prodhuesin e Kualifikuar j për Ngjarjen e 
Kualifikuar n 

CEV n,j  = Vëllimi i Energjisë së Kufizuar (në MWh) për Periudhën e Barazimit të Imbalanceve i gjatë 
Ngjarjes së Kualifikuar n 

CEP u,j  = Çmimi i reduktuar i energjisë (në euro për MWh) për Periudhën e Barazimit të Imbalanceve i 
gjatë Ngjarjes së Kualifikuar n 

2 Vëllimi i Energjisë së Kufizuar në paragrafin ( 1) të këtij Neni llogaritet për çdo Periudhë Barazimi 
të Imbalanceve në çdo Ngjarje të Kualifikuar sipas formulës së mëposhtme: 
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𝐶𝐸𝑉𝑖,𝑗 = 𝑀𝑎𝑥𝑖𝑚𝑢𝑚 (𝑃𝑂𝑉𝑖,𝑗 +∑𝐴𝑂𝑉𝑖,𝑗,𝑘
𝑘=1

+∑𝐴𝐵𝑉𝑖,𝑗,𝑘
𝑘=1

−𝑀𝐸𝑉𝑖,𝑗 , 0) 

Ku: 

POV i,j  = Vëllimi i energjisë i nominuar fizikisht nga ose në emër të Prodhuesit të Kualifikuar j në përputhje 
me Rregullat e Tregut për Periudhën e Barazimit të Imbalanceve  i brenda Ngjarjes së 
Kualifikuar n 

AOV i,j,k  = Vëllimi i energjisë së Ofertës së Pranuar në Pranimin e Ofertës k në Tregun Balancues në përputhje 
me Rregullat e Tregut për Prodhuesin e Kualifikuar për Periudhën e Barazimit të 
Imbalanceve i brenda Ngjarjes së Kualifikuar n. 

ABV i,j,k  = Vëllimi i Ofertës së Pranuar të energjisë në Pranimin e Ofertës k në Tregun Balancues në përputhje 
me Rregullat e Tregut për Prodhuesin e Kualifikuar për Periudhën e Barazimit të 
Imbalanceve i brenda Ngjarjes së Kualifikuar n. Vëllimet duhet të jenë negative sipas 
konventave të Rregullave të Tregut. 

MEV i,j  = Vëllimi i Energjisë së Matur siç dorëzohet në përputhje me Rregullat e Tregut nga një Prodhues i 
Kualifikuar për Periudhën e Barazimit të Imbalanceve  i brenda Ngjarjes së Kualifikuar n 

3 Çmimi i Kufizuar i Energjisë është çmimi që i paguhet Prodhuesit të Kualifikuar sipas Skemës 
Mbështetëse që zbatohet. 

                    Neni 9 

Llogaritja e Kompensimit Financiar për Kufizimin 

1 Kompensimi Financiar për Kufizimin llogaritet çdo muaj për secilin Prodhues të Kualifikuar sipas 
formulës së mëposhtme: 

𝐹𝐶𝐶𝑚,𝑗 = ∑𝐸𝐶𝑃𝑛,𝑗

𝑁

𝑛=1

 

Ku: 

FCC m,j  = Kompensimi Financiar për Kufizimin e pagueshëm për muajin m për Prodhuesin e Kualifikuar j 
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KAPITULLI 5 

 PROCEDURAT PËR PAGESËN E KOMPENSIMIT FINANCIAR 

Neni 10 

Procedurat për llogaritjen dhe dorëzimin 

1 Pas çdo Ngjarjeje të Kualifikuar, Operatorët e Rrjetit duhet të informojnë çdo Prodhues të 
Kualifikuar të prekur për ngjarjen, kohëzgjatjen e saj dhe Vëllimin e Kufizuar të Energjisë për 
Prodhuesin e Kualifikuar, të llogaritur në përputhje me Error! Reference source not found.I njëjti 
informacion duhet t'i ofrohet Operatorit të Energjisë së Ripërtëritshme. 

2 Brenda [njëzet Ditëve Pune] nga fundi i çdo muaji kalendarik, Prodhuesit e Kualifikuar duhet të 
llogarisin dhe t'i paraqesin Operatorit të Energjisë së Ripërtëritshme çdo kërkesë për Kompensim 
Financiar për Kufizim, të llogaritur në përputhje me 0. 

3 Çdo mosparaqitje e një llogaritjeje në përputhje me dhe brenda periudhës kohore të specifikuar 
në paragrafin (2) të këtij Neni do të konsiderohet e barabartë me mungesën e pagimit të 
Kompensimit Financiar për Kufizimin. 

4 Operatori i Energjisë së Ripërtëritshme duhet të nxjerrë dhe të mbajë të përditësuara procedurat 
e detajuara për llogaritjen dhe dorëzimin e kërkesave për Kompensim Financiar për Kufizim, duke 
përfshirë formularët dhe shabllonet standarde, kërkesat e verifikimit dhe marrëveshjet e 
dorëzimit. 

Neni 11 

 Procedurat për pagesën 

1 Operatori i Energjisë së Ripërtëritshme duhet të shqyrtojë të gjitha kërkesat për Kompensim 
Financiar për Kufizim brenda [njëzet Ditëve Pune] nga marrja dhe ose t'i miratojë ato ose t'i kthejë 
ato për rillogaritje dhe ridorëzim me një deklaratë arsyesh. 

2 Kur një kërkesë miratohet, Operatori i Energjisë së Ripërtëritshme duhet të bëjë pagesën 
përkatëse te Prodhuesi i Kualifikuar në përputhje me rregullat dhe procedurat që kanë të bëjnë 
me funksionimin e Fondit Mbështetës të Energjisë së Ripërtëritshme. 

3 Çdo mosmarrëveshje në lidhje me miratimin ose mosmiratimin e kërkesave për Kompensim 
Financiar për Kufizim do t'i referohet Zyrës së Rregullatorit për Energji për zgjidhje, sipas 
rregullave dhe procedurave të saj për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve. 
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KAPITULLI 6 

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 

 

Neni 12 

         Dispozitat kalimtare 

1.  Operatori i Energjisë së Ripërtëritshme duhet të zhvillojë dhe t'ia paraqesë për miratim Zyrës së 
Rregullatorit për Energji procedurat për llogaritjen dhe paraqitjen e kërkesave për Kompensim 
Financiar për Kufizim, në përputhje me paragrafin (4) të 0, brenda [tre muajve] nga hyrja në fuqi 
e kësaj Rregulle. 

2.  Kërkesat për Kompensim Financiar për Kufizimin mund të bëhen për Ngjarjet e Kualifikuara duke 
filluar nga dita e parë e Vitit të parë të plotë Relevant pas miratimit nga Zyra e Rregullatorit për 
Energji të procedurave të paraqitura në përputhje me paragrafin ( 0) të këtij Neni. 

Neni 13 

Gjuha Zyrtare 

Kjo Rregull publikohet në gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës. Në rast të mospërputhjeve 
midis versioneve, do të mbizotëroj versioni në gjuhën shqipe 

Neni 14 

Ndryshimi i Rregullës 

1.        ZRRE ka të drejtë të ndryshojë ose modifikojë çdo dispozitë të kësaj Rregulle. 
 
2.        Procedura për ndryshimin ose modifikimin e kësaj Rregulle do të jetë e njëjtë me atë të miratimit  

       të saj. 

Neni 15 

           Interpretimi 

Nëse ka paqartësi në lidhje me dispozitat e kësaj Rregulle, Bordi i ZRRE-së do të lëshojë 
informacion shpjegues. 




